(32,34%) é maior que a taxa mínima de atratividade (10% a.a.).

Reis e Aragão (2015) analisando a viabilidade econômica da apicultura no

município de Botucatu, estado de São Paulo, encontraram uma TIR de 33%, valor

bem próximo à TIR encontrada nesse estudo. No entanto, é importante ressaltar

que em função das diferenças climáticas, de produção e de comercialização, é

difícil comparar os valores de TIR com outros estudos encontrados na literatura.

Na situação com financiamento (Tabela 5) uma redução de 10% nas receitas

ou um aumento de 10% nos custos, resulta em VPL negativo, B/C menor que um

e TIR menor que a taxa mínima de atratividade (10%) como mostra a análise de

sensibilidade na Tabela 5. Para a situação sem financiamento um aumento dos

custos em 20% ou uma redução da receita de 10% e aumento dos custos em

10% (simultaneamente) tornam o projeto inviável.

TABELA 5- Análise de sensibilidade, relação benefício custo (B/C) e valor
presente líquido (VPL) a uma taxa de desconto de 10% e taxa interna de retorno
para a avaliação financeira com e sem financiamento.

DISCRIMINAÇÃO SEM FINANCIAMENTO COM FINANCIAMENTO

B/C VPL (R$) TIR (%) B/C VPL (R$) TIR (%)

Receitas e custos normais 1,14 55741,63 15,51 1,09 52515,58 32,34

Receitas - 5% e custos normais 1,09 33540,12 13,38 1,03 20376,56 16,50

Receitas normais e custos +5% 1,09 36327,20 13,49 1,04 23002,34 17,06

Receitas -10% e custos normais 1,03 11338,60 11,17 0,98 -11762,46 6,83

Receitas normais e custos +10% 1,04 16912,77 11,58 0,99 -6510,90 8,36

Receitas normais e custos +20% 0,95 -21916,10 8,05 0,91 -65537,39 -2,71

Receitas -10% e custos +10% 0,94 -27490,26 7,31 0,89 -70788,94 -4,60

38

5. CONCLUSÃO

A instalação de apiários, conforme planejado, na região de Araguaína

mostrou-se economicamente viável. Os valores dos indicadores Valor Presente

Líquido, Taxa Interna de Retorno e Relação Benefício Custo foram favoráveis

indicando que a atividade apícola possui um grande potencial econômico na

região.

39

REFERÊNCIAS

ALMEIDA FILHO, J. P. de et al. Estudo físico-químico e de qualidade do mel de
abelha comercializado no Município de Pombal – PB. Revista Verde, Mossoró, v.6,
n.3, p.83 – 90, 2011.

BATISTA JÚNIOR, José Lima. Impacto econômico e social da apicultura na